



ROQUE GONZALES
COMPRAS
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PEDIDO DE COMPRA: 000496 / 2025
EMIÇÃO: 27/08/2025
SECRETARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Objetivo: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA DECORAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS INTERNOS E EXTERNOS PARA O NATAL LUZ DOS ANJOS 2025.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O objeto da presente licitação é a aquisição de itens para decoração natalina dos espaços públicos do Município de Roque Gonzales/RS, tendo como finalidade embelezar a cidade, estimular o espírito natalino, fortalecer o comércio local e proporcionar um ambiente acolhedor para moradores e visitantes durante o período de festas de fim de ano.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

As quantidades definidas para aquisição tem como base o histórico de compras de Natal dos últimos anos.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$60.095,03 (sessenta mil e noventa e cinco reais com três centavos)**. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto na Lei de Licitações nº14.133/2021 e no Decreto Municipal n.º 3138/2022. Preço estimado unitário de cada item:

ITEM	UN MED	QUANT	DESCRIÇÃO	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Un	100	ARRANJO FLORES DE NATAL C/ 5 FLORES ARTIFICIAIS	28,70	2.870,00
2	Un	1.000	BOLA NATALINA DIÂMETRO 10CM	7,40	7.400,00
3	Un	200	BOLA NATALINA DIAMETRO 15CM	26,63	5.326,00
4	Un	100	BOLA NATALINA DIAMETRO 20CM	29,95	2.995,00
5	Un	8	BOLA NATALINA DIAMETRO 50MM	27,45	219,60
6	Un	300	BOLA NATALINA DIÂMETRO 6CM	2,23	669,00
7	Un	60	CONJUNTO LUZ DE NATAL TIPO CASCATA	109,67	6.580,00
8	Un	20	CONJUNTO LUZ DE NATAL TIPO CASCATA QUEDA	89,50	1.790,00
9	Un	500	CONJUNTO LUZ DE NATAL TIPO CORDÃO	31,69	14.577,40
10	Un	130	ENFEITE DE NATAL	12,57	1.634,10
11	Un	55	FESTÃO ARAMADO GROSSO FLEXIVEL 270CM / 200 GALHOS	70,97	3.903,35
12	Un	20	FESTÃO NATALINO	58,00	1.160,00
13	Un	150	FESTÃO NATALINO METALIZADO 15CM	11,13	1.659,50
14	Un	40	FESTÃO NATALINO METALIZADO 9CM	11,13	445,20
15	Un	50	FESTÃO VERDE NEVADO	21,40	1.070,00



ROQUE GONZALES
COMPRAS
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

16	Un	14	MANGUEIRA DE LED	556,12	7.785,68
			TOTAL		60.095,03

As providências realizadas quanto a pesquisa de preço estimado estão de acordo com o Art 23 inc III, da Lei 14.133/21, ou seja, foi realizada pesquisa de preço de mercado para valor previamente estimado da contratação através da utilização de dados publicados em sítio eletrônico especializado e de domínio amplo, neste caso foi utilizado a plataforma Licitacon Cidadão. Todos os fornecedores e orçamentos que compõe o preço estimado constam no Mapa Comparativo de Preços, anexo deste Termo de Referência.

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Devido a divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado, o princípio do parcelamento será aplicado.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.